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Mund- og klovesygeudbrud i Ungarn: 

Vigtige forholdsregler  
for danske mælkeproducenter 
Udbruddet af mund- og klovesyge i Ungarn understreger vigtigheden af skærpet 
opmærksomhed på at tage de rigtige forholdsregler i danske besætninger.

Den 7. marts 2025 blev der konstateret et udbrud 
af mund- og klovesyge i en kvægbesætning på cirka 
1.400 kreaturer i Györ-Moson-Sopron-provinsen 
nær byen Kisbajcs i det nordvestlige Ungarn, tæt på 
grænsen til Slovakiet og cirka 50 km fra Østrig. 

Den smittede besætning er slået ned. Det 
samme er en besætning, som har haft kontakt til 
den smittede besætning. I skrivende stund er de 
veterinære myndigheder i Ungarn i gang med en 
grundig smitteopsporing for at forsøge at finde 
ud af, hvordan smitten pludselig er opstået på en 
bedrift i Ungarn.

”Lige nu kender vi ikke årsagen til smitteudbrud-
det i Ungarn,” siger Erik Rattenborg, dyrlæge hos 
SEGES Innovation og en del af overvågningsteamet 
for smitsomme kvægsygdomme.

Vigtige opmærksomhedspunkter
Fødevarestyrelsen har udsendt en trusselsvurdering 
om risikoen for et udbrud af mund- og klovesyge 
i Danmark. Trusselsvurderingen er, at risikoen for 
indførsel af smitte i Danmark er lav. Alligevel er der 
ifølge Landbrug & Fødevarer sektor for Kvæg tre for-
holdsregler, der er ekstra vigtige at tage i øjeblikket.

”Først og fremmest er det vigtigt, at alle, der har 
deres gang på bedriften, overholder de skærpe-
de karantæneregler, hvis man har opholdt sig i 
områder med mund- og klovesygesmitte. I 48 timer 
efter hjemkomsten er det derfor vigtigt, at man 
ikke kommer nær kvægbedrifter,” understreger Ida 
Storm, direktør for Landbrug & Fødevarer Kvæg.

En anden vigtig forholdsregel er at føre en detal-
jeret logbog over alle besøgende på bedriften.

”Dernæst er det vigtigt, at man fører logbog over 
besøgende på bedriften. Det er ekstremt vigtigt i 

forhold til en potentiel smitteopsporing, at man gør 
sig umage og noterer alle besøgende ned,” forklarer 
Ida Storm.
Endelig bør landmænd være særligt opmærksomme 
på transportmidler, der kører ind og ud af bedriften.

”Sidst, men ikke mindst, så anbefaler vi, at man 
bruger muligheden for at kontrollere, hvor de last-
biler, der besøger bedriften har været. Det kan man 
passende gøre gennem tjekvogn-app’en gennem i 
DANISH-ordningen,” siger hun.

For at holde sig opdateret om smittesituatio-
nen anbefales det, at mælkeproducenter løbende 
følger både LandbrugsInfo og Fødevarestyrelsens 
hjemmeside, hvor nye oplysninger om sygdommens 
udvikling offentliggøres. En striks efterlevelse af for-
holdsreglerne kan være afgørende for at beskytte 
den danske kvægbestand.

Sådan beskytter du din besætning

• Overhold karantæneregler: Hvis du 
har været i et område med smitte, må 
du ikke have kontakt med kvæg i 48 
timer.

• Før logbog over besøgende: En præcis 
registrering hjælper ved en eventuel 
smitteopsporing.

• Tjek transportmidler: Brug tjekvogn.dk 
i DANISH-ordningen for at kontrollere 
lastbilers ruter.

• Følg myndighedernes anbefalinger: 
Hold dig opdateret på LandbrugsInfo og 
Fødevarestyrelsens hjemmeside: 
www.fvst.dk


